
40  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

durante o período de Licença Prêmio da titular MARIA JOSÉ SANTOS MELO 
DA SILVA, matrícula n° 57176268/2, no período de 3/1/2022 a 1/2/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 749656
PORTARIA Nº 0019/2022- ADEPARÁ, 

DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1317901, devidamente homologado pela Di-
retoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) CESAR AUGUSTO SOARES LOPES, ma-
trícula nº 55588838/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/
Méd. Veterinária, da GER Castanhal/ ULSA de Santa Izabel para GER de 
São Geraldo do Araguaia/ ULSA São Domingos do Araguaia, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 749878

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0015/2022 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/2992 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SIMONE DO CARMO DIAS SILVA NUNES, ma-
trícula n° 54187151/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
GEO, durante o período de férias do titular JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA, matrícula nº 57189747/1, GEP-DAS 011.3, no período de 
03.01.22 a 03.03.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 749861

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0018 de 10 de janeiro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora TATIANE CANTANHEDE COSTA, matrícula n° 
57175276/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 28/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e LARA HERCULANO SILVA, CPF nº 034.883.562-05, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de CURIONÓPOLIS.
Art 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 749649

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 7591/2021, publicada 
no dia 24/11/2021.

Onde se lê: 06/12/2021 a 10/12/2021.
Leia-se: 20/12/2021 a 24/12/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 749753

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7ºTERMO ADITIVO
Processo 2015/80704
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 27/2015
VALOR MENSAL: R$ 2.800,00
VALOR TOTAL: R$ 33.600,00
VIGÊNCIA: 11/01/2022 a 10/01/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MARABÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: MARIA EUNICE ALMEIDA BOTELHO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 745179

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0009/2020 – 10/01/2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CANCELAR, as férias regulamentares, concedida para mês de 
fevereiro/2022, conforme PORTARIA Nº 0914/2021, publicada no D.O.E. 
nº 34.812 de 28.12.2021, ao empregado abaixo relacionado:
 

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
55585945/ 1 MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN 2020/2021 01.02.2022 a 02.03.2022

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Protocolo: 749808

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 070/2021
Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: O presente Contrato tem objeto à locação do imóvel situado 
na Travessa Dom Eurico, Quadra 13, Lote 02, Bairro: Centro, CEP. 68.145-
000, no município de Medicilândia, Estado do Pará para funcionamento do 
Esloc. da EMATER-PARÁ no referido município.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Locador: JOSÉ LOURENÇO DE FREITAS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749741

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 075/2020
Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde fun-
ciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Chaves no Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ 845,62 (Oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta 
e dois centavos)
Locador: Maria Joana Barboza da Silva
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749743
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 005/2021

Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde fun-
ciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Melgaço no Estado do 
Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ 1.300,95 (Hum mil, trezentos reais e noventa e cinco 
centavos)
Locador: MIRIAM FERREIRA CORREA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749735
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 082/2020

Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde fun-
ciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Igarapé Miri no Estado do 
Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA


